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1. Úvod

Území v České republice nabízí poměrně velkou koncentraci různorodých přírodních

prostředí. Dnešní typologie krajiny vykazuje ale tendenci k jejímu sjednocování.

Důleţitým hybatelem změny vzhledu krajiny je urbanizace. Česká republika čítá velká

urbanizovaná území u velkých a větších měst, veliký počet menších sídel a mnoho vesnic.

Na těchto prostorech probíhají neustále změny. Tyto změny jsou způsobeny i neustálou

migrací obyvatel. Z historie probíhala častá stěhování lidí, v minulosti především

z venkovských oblastí do rychle se rozrůstajících měst. V dnešní době však dochází

i opačnému směru stěhování, mnoho lidí se stěhuje z města, většinou za klidem a vlastním

bydlením. V období přibliţně posledních dvou dekád dochází v České republice

k největším pohybům a změnám přímo na okrajích měst, nebo v přilehlých oblastech

větších měst. Dochází tím tak k rozvoji úplně nových oblastí, které sice nejsou ještě

typickou součástí města, ale ani nevykazují znaky obyčejné vesnické obce.

Území Černic jsem si vybral, protoţe ho osobně povaţuji za jednu z atraktivních částí

města Plzně, která se v posledních letech velice změnila, především co se týče rozvoje

a změn celkového vyuţití území. Dnešní městská část Plzně Černice byla ještě jako

samostatná ves zaloţena v první polovině 15. století. Postupem času se ves stala součástí

města Plzně, ale k velkému rozvoji, změnám či zásadním proměnám v sídle nedošlo. Uţ od

samotného vzniku byly Černice hospodářsky napojeny na královské město Plzeň. Ačkoli

patřily mezi největší plzeňské vsi, s výjimkou zaloţení velkého rybníku k ţádné velké

expanzi nedocházelo. Později, při objevu zdejších nerostných surovin, cihlářských hlín, se

vesnice stala důleţitým místem výroby cihel. Vzestup Černic nastal aţ s velkým rozvojem

města Plzně. Teprve, kdyţ se Plzeň stala průmyslovým městem s velkým počtem obyvatel,

který pořád narůstal, začali se lidé v průběhu 20. století stěhovat i do oblasti tehdejších

Černic. V období 20. a 30 let 20. století uţ zaznamenáváme náznaky prvotní

suburbanizace. V období socialismu se naopak Černice stávaly spíše typickou

zemědělskou vesnicí a lidé se stěhovali zpět blíţe k centru Plzně, a to většinou do nově

vznikajících panelových sídlišť v té době. Po revoluci v roce 1989 však nastala změna.

V té době uţ Černice byly skoro dvacet let součástí Plzně, ale podstatné změny teprve

měly přijít. Postupem času, jak se začínala suburbanizace projevovat v okolí všech větších

měst České republiky, začaly i do Černic pomalu proudit noví obyvatelé a počalo se

s výstavbou nových bytů, především pak rodinných domů. Zejména však výstavba dálnice

D5, vedoucí přes katastr Černic, přinesla velký rozmach celé oblasti. Nově se tu začala
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objevovat ve vysokém měřítku i komerční výstavba, která pozměnila vzhled, ale i pohled

ostatních na samotné Černice. Spolu s masivnější bytovou výstavbou a větším přílivem

obyvatel se začínají Černice proměňovat z malé lokální obce, či „vesnického okraje“

velkého města na městskou čtvrť. Zatímco původní jádro bývalé samostatné obce si uvnitř

pořád zachovává původní charakter vesnice, takřka úplně nová oblast Černic v okolí sjezdu

dálnice D5 do Černic, se stává typickým městským prostředím.

1.1 Cíle:

Práce se zabývá vývojem sídla Černic. Chceme ukázat a objasnit změny, které v sídle

Černice probíhaly od konce devatenáctého století, přes dvacáté století a pak po roce 2000.

Cílem je popsat základní změny, které se odehrály v suburbální zóně města Plzně. Tyto

proměny chceme prokázat za pomoci změn v počtu a v strukturách obyvatelstva a na

změnách v zástavbě Černic. Především pak chceme charakterizovat základní urbanistické

změny, ke kterým dochází vlivem suburbanizace, jenţ se stala fenoménem okolí větších

měst v České republice v přibliţně posledních 20 letech. Jde především o to, jak se vesnice

Černice změnila z typického vesnického sídla na rychle rostoucí periferii velkoměsta. Cíl

práce lze rozdělit na několik částí:

1) Zhodnocení vývoje obyvatel od roku 1869 do roku 2011

2) Porovnání strukturálních charakteristik obyvatel na podkladě sčítání v letech 1880,

1910, 1921, 1930, 1970, 1980, 1991, 2001 a 2011

3) Vývoj a změny v počtech, druhu a obydlitelnosti domů a bytů, především v letech

1970, 1980, 1991, 2001 a 2011

4) Zhodnocení urbanistické charakteristiky a vývoje zástavby na podkladě map
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2. Rozbor literatury:

Základem urbanizačních procesů je fáze urbanizace. Urbanizace začala vzrůstat hlavně

v období průmyslové revoluce, kdy docházelo k velké migraci vesnické populace do měst.

(Horská, Maur, Musil 2002) Rychlý postup urbanizace můţe přináš i velké problémy, jako

nedostupnost vody, zábory zemědělských půd, zhoršení dopravních situací apod (Baše a

Cílek 2006).

Česká republika má vlivem historického vývoje poměrně hustou síť osídlení s mnoha

menšími městečky a vesnicemi. Tato charakteristika je dlouhodobě neměnná a ke vzniku

nových vesnic a měst v dnešní době skoro vůbec nedochází. V Českých zemích se růst

města projevoval především pohlcováním okolních obcí, či vzniklo nového město

spojením menších obcí. Dnešní města jsou tvořena především zástavbou, která vznikala

postupným dlouhodobým historickým vývojem. Existuje historické centrum, kde se

nachází hodnotná zástavba a to i rezidenční. Dále je tu vnitřní město, které většinou plní

obytnou funkci města. Vnější město je často tvořeno soustavou panelových domů, nebo

přímo sídlišti. Tyto dvě entity města, vnitřní a vnější, tvoří největší zastoupení v počtu

obyvatel města. Dalšími části města jsou předměstí (Ouředníček 2014a).

Suburbanizace

Stěţejním pojmem v práci je hlavně pojem suburbanizace. Suburbanizace je proces, který

představuje stěhování obyvatel, jejich aktivit a některých funkcí z jádrových zón měst do

periferních oblastí. Znamená to, ţe dochází v dnešní době k typickému rozšiřování měst

(Ouředníček 2014c). Suburbanizace také dynamicky přetváří krajinu v zázemí velkých

měst. Tyto změny jsou jak pozitivní, tak negativní (Ouředníček, Temelová 2008). Slovo

suburbanizace je odvozeno z anglického slova suburb (předměstí). Typickým jevem

suburbanizace je především rychlý nárůst obyvatel v suburbiu. Můţe docházet i k dalším

změnám vlivem suburbálního rozvoje, a to k oţivení ekonomických nebo společenských

aktivit v dané lokalitě. V procesu suburbanizace tak vznikají nové oblasti zástavby.

Rychlou výstavbou nového obytného areálu, vedle původních obcí, vznikají například

satelitní městečka, dále pak také nákupní, logistické či průmyslové zóny (Ouředníček,

2014c). Suburbanizace nepředstavuje pouze růst počtu obyvatel v suburbálních oblastech,

ale celkovou proměnu funkčního vyuţití krajiny. V oblastech ovlivněních suburbanizací se
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mění architektura, infrastruktura a sociální struktura obyvatelstva (Ouředníček 2003).

Sociální struktura se velmi mění vlivem procesu suburbanizace. Jde hlavně o změnu

věkového rozloţení a vzdělanostní struktury obyvatelstva (Puldová a Novák 2008). Tyto

změny jsou dány tím, ţe značný podíl mezi novými residenty představují mladí lidé, kteří

mají, nebo plánují mít děti. Mezi novými rezidenty je navíc velký podíl středoškolských

a vysokoškolských vzdělaných lidí. (Ouředníček, Temelová 2008)

Rozlišujeme dva hlavní typy suburabanizace, a to rezidenční (obytná funkce) a komerční

(obchodní, průmyslová atd.) (Ouředníček 2014c). Podobně se k suburbanizaci vyjadřuje

i Čermák (1996), podle něhoţ je suburbanizace přechodem od extenzivní do intenzivní

fáze vývoje osídlení oblastí a je především projevem nového osidlovacího trendu. Při

suburbanizaci dochází k rozšíření urbanismu města a následně ke vzniku větších

aglomerací. Následkem toho dochází k úbytku obyvatelstva v centru samotného města.

V raném stadiu výskytu suburbanizace lze podle Čermáka (1996) na tento proces hledět


[…]

1991 2 5

2001 1 4

2011 3 37

Zdroj: Vlastní zpracování z dat Českého statistického úřadu (1972), (1983), (1993), (2003)

a (2013c)

Tab. č. 4 Struktura ekonomické aktivnosti v Černicích v letech 1970-2011

Roky
Ekonomicky

aktivní

Ekonomicky

neaktivní

s vlastním

zdroje obživy,

včetně důchodců

Osoby

v domácnosti, děti

do 15 let, ostatní

závislí

Žáci,

studenti,

učni

Nezjištěn

o

1970 367 163 165 30 0

1980 394 127 166 42 0

1991 356 133 110 49 0

2001 427 276 - 127 -

2011 742 236 140 223 41

Zdroj: Vlastní zpracování z dat Českého statistického úřadu (1972), (1983), (1993), (2003)

a (2013c)
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Tab. č. 5 Počet domů a jejich obydlenost v Černicích v letech 1970-2011

Roky

Počet

domů

celkem

Počet

obydlených

domů

Počet

neobydlených

domů

Počet

občasně

obydlených

domů

1970 208 194 13 1

1980 222 194 27 1

1991 221 186 38 -

2001 286 244 42 -

2011 422 370 52 -

Zdroj: Vlastní zpracování z dat Českého statistického úřadu (1972), (1983), (1993), (2003)

a (2013c)

Tab. č. 6 Počet rodinných domů a jejich obydlenost v Černicích v letech 1970-2011

Roky

Počet

rodinných

domů celkem

Z toho

obydlených

Z toho

neobydlených

Počet občasně

obydlených

rodinných domů

1970 173 164 8 1

1980 205 180 24 1

1991 209 174 35 -

2001 255 - - -

2011 381 334 37 -

Zdroj: Vlastní zpracování z dat Českého statistického úřadu (1972), (1983), (1993), (2003)

a (2013c)

Tab. č. 7 Počet bytových domů a jejich obydlenost v Černicích v letech 1970-2011

Roky
Počet bytových

domů celkem

Z toho

obydlených

Z toho

neobydlených

1970 3 3 0

1980 9 9 0

1991 10 10 0

2001 -- - -

2011 28 28 0

Zdroj: Vlastní zpracování z dat Českého statistického úřadu (1972), (1983), (1993), (2003)

a (2013c)

IV

Tab. č. 8 Počet bytů celkem, v rodinných, bytových v Černicích v letech 1970-2011

Roky
Počet bytů

celkem

Počet bytů

v rodinných

domech

Počet bytů

v bytových

domech

1970 263 217 16

1980 317 259 48

1991 281 231 48

2001 391 - -

2011 636 441 182

Zdroj: Vlastní zpracování z dat Českého statistického úřadu (1972), (1983), (1993), (2003)

a (2013c)

Tab. č. 9 Počet bytů v ostatních domech a jejich obydlenost v Černicích v letech 1970-

2011

Roky

Počet

obydlených

bytů

Počet

neobydlených

bytů

Počet bytů

obydlených

v rodinných

domech

Počet bytů

obydlených

v bytových

domech

1970 247 15 205 13

1980 281 35 230 47

1991 244 37 196 46

2001 326 65 - -

2011 531 105 369 154

Zdroj: Vlastní zpracování z dat Českého statistického úřadu (1972), (1983), (1993), (2003)

a (2013c)
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Tab. č. 10 Počty bytů s různým i typ obydlenosti a v různých typech domů

Roky
Počet bytů

obydlených

Počet bytů

neobydlených

Počet

bytů

občasně

obydlený

Počet bytů

obydlených

v

rodinných

domech

Počet bytů

občasně

obydlených v

rod. domech

1970 247 15 1 205 1

1980 281 35 1 230 1

1991 244 37 - 196 -

2001 326 65 - - -

2011 531 105 - 369 -

Roky

Počet bytů

obydlených

v bytových

domech

Ostatní

byty

trvale

obydlené

Počet bytů

neobydlených

v rodinných

domech

Počet bytů

neobydlených

v bytových

domech

Ostatní

trvale

neobydlen

é

1970 13 29 11 3 1

1980 47 4 28 1 6

1991 46 - 35 2 -

2001 - - - - -

2011 154 - 72 28 6

Zdroj: Vlastní zpracování z dat Českého statistického úřadu (1972), (1983), (1993), (2003)

a (2013c)

Tab. č. 11 Data přirozené měny v Plzeňském kraji z let 2002-2012

Roky narozený zemřelý Přirozená měna

2002 4905 5944 -1039

2003 4952 6208 -1256

2004 5066 5999 -933

2005 5455 5846 -391

2006 5819 5918 -99

2007 6112 5653 459

2008 6398 5785 613

2009 6429 5859 570

2010 6252 5816 436

2011 5585 5888 -303

2012 5785 6003 -218

Celkem 62758 64919 -2161

Relativní

hodnoty

za celé

období

10,2‰ 10,3‰ -0,3‰

Zdroj: Vlastní zpracování z dat Českého statistického úřadu (2004), (2007b), (2009),

(2012a), (2013a)

VI

Tab. č. 12 Data migrace mechanické měny v Plzeňském kraji v letech 2002-2012

Roky Přistěhovalý Odstěhovalý Migrační saldo
Migrační

obrat

2002 4848 4016 832 5680

2003 6178 4165 2013 8191

2004 5584 5126 458 6042

2005 5708 3397 2311 8019

2006 6522 3398 3124 9646

2007 9893 3893 6090 16073

2008 11396 3443 7953 19349

2009 6484 4801 1683 8167

2010 4828 5072 -244 4584

2011 4279 3504 775 5054

2012 4761 3548 1213 5974

Celkem 70571 44363 26208 96779

Relativní

hodnoty za

celé

období

11,4‰ 7,2‰ 4,3‰ 15,7‰

Zdroj: Vlastní zpracování z dat Českého statistického úřadu (2004), (2007b), (2009),

(2012a), (2013a)