Posudek oponenta kvalifikační práce

Příjmení a jméno autora práce: Kalista Jakub
Studijní obor: Přírodovědná studia – Geografie se zaměřením na vzdělávání
Název práce: Vývoj a přeměna sídla Černice v suburbální zónu města Plzně

Hodnocení

Cíle práce (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím pro danou úroveň postupové práce jako: 1 Plně vyhovující a aktuální 2 Průměrné 3 Podprůměrné až nevyhovující a neaktuální
*
Ve vztahu k cílům práce hodnotím zvolený metodický postup/aparát jako: 1 Velmi vyvážený a vhodný (zvolené metody plně odpovídají stanoveným cílům) 2 Částečně vyvážený 3 Nevyvážený (metody se povětšinou míjí se stanovenými cíli)
*
Použité metody (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím jako: 1 Aktuální 2 Částečně zastaralé 3 Zastaralé
*Autor se bohužel omezil na zpracování dat pouze pomocí základních statistických metod (suma, procentuální podíl, základní demografické ukazatel). Oceňuji využití GIS při zpracování kapitoly věnované urbanistickému vývoji a struktuře zástavby, i když byla opět použita pouze pro velmi primitivní analýzu.
Práci s literaturou (úplnost vzhledem ke zvolenému tématu, aktuálnost a vazbu na zahraniční publikace v daném oboru atd.) hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
*Autor sestavil velmi dobrou rešeršní část práce, kde prezentoval aktuální české práce a přístupy k tématu urbanizace a suburbanizace. V práci zcela postrádám mezinárodní kontext, který by autor získal využitím zahraničních publikací. Téma suburbanizace je v zahraniční literatuře hojně obsaženo a lze dohledat i řadu prací věnovanou procesu suburbanizace v postkomunistických státech.
Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
*Autor zpracoval celou řadu dat, ovšem při jejich prezentaci se většinou omezil na tabulky a jednoduché grafy. Velké množství dat prezentovaných v tabulkách znesnadňuje orientaci ve výsledcích. Větší invence v grafické prezentaci výsledků by práci jen prospěla.
Formální úroveň práce hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
*V textu se vyskytují pouze drobné nepřesnosti či formální chyby, které nenarušují čtivost a porozumění textu. Pro potřeby autora uvádím podstatnější z nich v příloze na konci posudku.

Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
*Diskuze je součástí kapitoly závěry a je neobvykle řazena až za ně. Vypadá to, jako by byla kapitola diskuze zařazena do textu dodatečně. Diskuze tak netvoří kompaktní celek se zbytkem práce, navíc je její text velmi krátký. Je škoda, že autor nevyužil precizně zpracovanou úvodní rešerši a fakt, že v posledních 15 letech vznikla v ČR celá řada vědeckých prací věnovaných suburbanizaci, k vytvoření kvalitní diskuze, která by značně pozvedla celkovou úroveň práce. Podle mého názoru by potenciál diskuze mohlo zvýšit zařazení komparativních dat do výsledků, např. sumárních dat za Plzeň či vybrané sousední městské části.
Cíle práce hodnotím jako Splněné vynikajícím způsobem Splněné Splněné částečně Nesplněné
Otázky †

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě Doporučuji Nedoporučuji
V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení práce: Výborně Velmi dobře Dobře

Datum: 10. 5. 2014

Oponent práce: RNDr. Klára Vočadlova, Ph.D.

Podpis:

Vybrané nepřesnosti a formální chyby v textu:

V práci se opakovaně vyskytuje chybný výraz „suburbální“ (správně suburbánní), přičemž této terminologické chyby se autor dopustil i v názvu a zadání práce.

Str. 27 – Pro graf č. 1 není uvedeno, k jaké oblasti, lokalitě či stanici se data obsažená v klimadiagramu vztahují.

Str. 30 – Co je to program Corine Land Use? Nemyslel autor databázi krajinného pokryvu Corine Land Cover?

Str. 35 – Pro lepší porovnání by bylo vhodnější u Grafu 3-5 zachovat stejné měřítko osy x nebo sloučit grafy do jednoho. Špatný rok u grafu č. 4.

Str. 47 – Autor mohl spočítat podíl rodinných, bytových a ostatních domů na celkovém počtu domů.

Str. 59 – V textu chybí citace územního plánu.

Str. 60 a 61 – Špatná čitelnost mapy a legendy na Obr. č. 13 a 14, v mapě navíc chybí měřítko a legendě jsou položky, které se v mapě nevyskytují. Na obrázky není odkazováno v textu. Z map není jasné, o jaké jde přesně území v rámci Černic. Vhodné by bylo umístit do obrázků náhledovou mapku menšího měřítka s lokalizací výřezu.